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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,594,290 1,586,494 7,796

1.지방교육행정기관이전수입 1,593,290 1,585,494 7,796

1.교육비특별회계전입금수입 1,593,290 1,585,494 7,796

1.교육비특별회계전입금 1,593,290 1,585,494 7,796

1.학교운영비전입금 598,519 598,519 0

2.목적사업비전입금 994,771 986,975 7,796
수영교육활성화지원 차량임차료 : -1,566,000

원 * 1개교 =
-1,566,000

(성립전_3추)수영교육활성화지원 차량임차료 :

 2,870,000원 * 1개교 =
2,870,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)조리원 대체인력비  : 837,000원 

* 1개교 =
837,000

(성립전_3추)조리원 대체인력비  : 81,000원 *

 1개교 =
81,000

(성립전_3추)조리원 대체인력비  : 274,000원 

* 1개교 =
274,000

(성립전_3추)교육비지원(전북에듀페이) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.자체수입 411,395 451,859 -40,464

1.학부모부담수입 404,486 444,770 -40,284

1.수익자부담수입 404,486 444,770 -40,284

1.급식비 56,081 61,075 -4,994

1.급식비 39,649 37,700 1,949 교직원급식비 : 1,949,000원*1식= 1,949,000

2.우유급식비 16,432 23,375 -6,943 우유급식비 : -6,943,000원*1회 = -6,943,000

2.방과후학교활동비 312,000 312,000 0

1.방과후학교활동비 312,000 312,000 0

3.현장체험학습비 28,405 63,695 -35,290

1.현장체험학습비 28,405 63,695 -35,290 1학기현장체험학습 : -5,510,000*1회= -5,510,000

2학기현장체험학습 : -29,780,000*1회= -29,780,000
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4.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 6,909 7,089 -180

1.사용료및수수료 800 4,000 -3,200

1.사용료및수수료 800 4,000 -3,200

1.사용료 800 4,000 -3,200 강당 등 사용료 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

2.기타행정활동수입 6,109 3,089 3,020

1.이자수입 4,643 2,000 2,643

1.이자수입 4,643 2,000 2,643 이자수입 : 2,643,000원*1회= 2,643,000

2.기타행정활동수입 1,466 1,089 377

1.기타행정활동수입 1,466 1,089 377 수도광열비 : 377,000원*1회= 377,000

3.기타수입 8,616 8,616 0

1.전년도이월금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

세입합계 2,014,301 2,046,969 -32,668
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1.인적자원 운용 8,352 10,394 -2,042

1.기타 교직원보수 3,794 3,794 0

1.교직원대체인건비 3,794 3,794 0

1.기간제교원인건비 3,794 3,794 0

1.기간제교원인건비 3,794 3,794 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,558 6,600 -2,042

1.교직원역량강화 3,658 5,700 -2,042

1.직무연수 3,658 5,700 -2,042

1.일반수용비 3,658 5,700 -2,042 교육등록비 : -2,042,000원*1회= -2,042,000

2.교직원복지 900 900 0

2.교직원회운영 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

3.특근매식비 200 200 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 771,234 780,031 -8,797

1.급식 관리 565,112 568,914 -3,802

1.학교급식운영 565,112 568,914 -3,802

1.급식재료구입비 489,322 487,373 1,949

1.급식용식재료비 489,322 487,373 1,949 급식식품비(교직원) : 1,949,000원*1회= 1,949,000

2.우유급식비 16,432 23,375 -6,943

1.우유급식비 16,432 23,375 -6,943 급식용우유대금 : -6,943,000*1회= -6,943,000

3.급식운영비 33,246 33,246 0

1.일반수용비 17,246 17,246 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.급식시설일반관리 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0 노후시설수선비(자) : 1,220,000원*1회= 1,220,000

조리실후드 등 대행 청소용역비(자) : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000
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급식실소독(자) : -120,000원*1회 = -120,000

5.급식종사자 인건비 4,071 2,879 1,192

1.공무직인건비 1,320 1,320 0

2.기간제근로자인건비 2,611 1,432 1,179
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

78,000원*1회=
78,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

837,000원*1회=
837,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

88,000원*3회=
264,000

3.맞춤형복지비 120 120 0

4.기간제근로자법정부담금 20 7 13
(성립전_3추)4대보험료(목적) : 3,000원*1

회=
3,000

(성립전_3추)4대보험료(목적) : 10,000원

*1회=
10,000

6.노후급식기구교체 15,921 15,921 0

1.비품구입비 15,921 15,921 0

2.보건관리 75,806 78,048 -2,242

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,271 54,573 -2,302

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급치료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 8,307 8,307 0

1.학생복지비 8,307 8,307 0

3.보건실운영 20,478 22,580 -2,102

1.일반수용비 180 300 -120 보수교육비 : -60,000원*1회= -60,000

사무용품  : -60,000원*1종*1회= -60,000

3.교육운영비 4,022 5,200 -1,178 보건교육 : -363,000원*1명*1회= -363,000

심폐소생술교육  : -735,000원*1명*1회= -735,000

성교육 : -80,000원*1명*1회= -80,000

4.학생복지비 14,276 15,080 -804 보건운영용품 : -67,000원*1종*1회= -67,000

감염병관리(용품)  : -837,000원*1종*1회= -837,000

의약품구입  : 10,000원*10종*1회= 100,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.방역활동도우미 (목적) 21,386 21,386 0
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1.운영수당 21,386 21,386 0

5.[국고]흡연예방 교육비(국고) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 23,535 23,475 60

1.먹는물관리 7,255 7,175 80

1.일반수용비 7,255 7,175 80 수질검사료 : 80,000원*1회= 80,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.공기청정기관리 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

3.교육격차 해소 95 160 -65

1.기타 교육격차해소 지원 95 160 -65

1.기타 교육격차해소 지원 95 160 -65

1.학생복지비 95 160 -65
특수교육대상자 현장학습비지원 : -65,000

원*1명*1회=
-65,000

4.학생복지 130,221 132,909 -2,688

1.교육복지우선 22,200 22,200 0

1.학생파악 1,820 1,820 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

2.맞춤형지원 12,559 12,559 0

2.교육운영비 12,559 12,559 0

3.환경조성 5,030 5,030 0

2.교육운영비 5,030 5,030 0

4.운영지원 2,791 2,791 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.여비 650 650 0

3.교육운영비 900 900 0
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4.목적사업업무추진비 791 791 0

2.학생복지운영 108,021 110,709 -2,688

1.졸업앨범제작 8,150 8,150 0

1.학생복지비 8,150 8,150 0

2.학생교과서구입 69,571 72,559 -2,988

1.교육운영비 69,571 72,559 -2,988 교과서구입비 : -826,000원*1회= -826,000

교과서 추가 구입비 : -2,162,000원*1회= -2,162,000

3.전북에듀페이 초등학교 입학지원금(목적)30,300 30,000 300

1.교육운영비 30,300 30,000 300
(성립전_3추)초등학교 입학지원금  : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 253,660 294,591 -40,931

1.교과 활동 155,156 156,110 -954

1.교과활동지원 95,658 95,872 -214

1.학습준비물구입 26,960 26,960 0

1.학습준비물 26,960 26,960 0

2.교사용교과서(지도서)구입 22,838 22,838 0

1.교육운영비 22,838 22,838 0

3.보결수업관리 14,000 14,000 0

1.기타수당 14,000 14,000 0

4.기초학력지도 0 214 -214

1.교육운영비 0 214 -214 상품비 : -214,000원*1회= -214,000

5.교과운영 4,700 4,700 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

6.전담교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 1,750 -1,750 강사비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.교직원복지비 3,363 2,450 913 교원동아리운영비 : 913,000원*1회= 913,000

3.교육운영비 4,608 3,900 708 교육과정재구성운영비 : 1,708,000원*1회= 1,708,000
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도서구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,029 900 129 협의회비 : 129,000원*1회= 129,000

8.미래학년 교육과정 운영(목적) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0

9.두드림 학교 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,790 6,150 -360 2학기 2,6학년 강사비  : -360,000*1회 = -360,000

2.교육운영비 2,160 1,800 360 교재비  : 360,000*1회 = 360,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

10.교과보충 프로그램 운영비(목적) 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 270 270 0

2.과학 교과활동 8,343 8,820 -477

1.교과운영 2,167 2,600 -433

1.운영수당 0 1,725 -1,725 강사료 : -1,725,000원*1회= -1,725,000

2.교육운영비 2,022 475 1,547 교육용품구입 : -178,000원*1회= -178,000

강사료 : 1,725,000원*1회= 1,725,000

3.비품구입비 145 400 -255 비품구입  : -255,000원*1회 = -255,000

2.학습준비물지원 6,176 6,220 -44

1.교육운영비 495 400 95 과학교구확충  : 95,000원*1회= 95,000

2.학습준비물 5,681 5,820 -139
수업 및 학습용품 실험실습재료비 : 

-139,000원*1회=
-139,000

3.[국고]체육 교과활동 43,549 43,610 -61

1.교과운영 2,039 2,100 -61

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 939 1,000 -61 체육물품구입 : -61,000원*1회= -61,000

3.비품구입비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 4,052 4,052 0

1.기간제근로자인건비 3,052 3,052 0

2.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0
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3.[국고](국고)스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고](국고)스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.공무직인건비 2,578 2,578 0

2.기간제근로자인건비 30,530 30,530 0

3.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고](국고) 하반기 스포츠강사 맞춤형복지비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

6.[국고](국고)스포츠강사 직무연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 6,908 6,908 0

1.교과운영 6,908 6,908 0

1.교육운영비 6,908 6,908 0

5.특수교육교과활동 698 900 -202

1.교과운영 698 900 -202

1.교육운영비 698 900 -202 체험활동물품비 : -202,000원*1회= -202,000

2.창의적 체험활동 98,504 138,481 -39,977

1.자율활동 18,789 19,360 -571

1.학생회활동지원 4,161 4,300 -139

1.운영수당 3,040 3,200 -160 학생회위탁교육비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 1,121 1,100 21 학생회활동간식비 : 41,500원*4종*1회= 166,000

학생회 행사운영비 : -109,000원*1회= -109,000

학생회 활동지원비 : -20,000원*1명*5회= -100,000

학생회운영용품구입비 : 32,000원*2회= 64,000

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0
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4.과학경연대회 162 575 -413

1.교육운영비 162 575 -413 과학경진대회 물품비 : -182,000원*1회= -182,000

과학경진대회 대회출전비 : -231,000원*1

회=
-231,000

5.체육대회 281 300 -19

1.교육운영비 281 300 -19 교외 대회 운영비 : -19,000원*1회= -19,000

6.과학의 달 교내행사 2,185 2,185 0

1.교육운영비 2,185 2,185 0

2.현장체험학습활동 55,030 94,297 -39,267

1.수학여행 26,001 36,180 -10,179

1.여비 1,401 4,200 -2,799 인솔교사여비 : -303,770원*6명*1회= -1,822,000

사전답사비(교사) : -741,000원*1회= -741,000

사전답사비(학부모) : -236,000*1명*1회= -236,000

2.교육운영비 24,600 31,980 -7,380
테마식현장체험학습비(수익자) : 

-7,380,000원*1회 =
-7,380,000

2.현장학습 29,029 58,117 -29,088

1.여비 624 1,802 -1,178 출장여비(1학기) : -362,000원*1회= -362,000

출장여비(2학기) : -816,000원*1회= -816,000

2.교육운영비 28,405 56,315 -27,910
입장료및체험비(1학기) : -2,537,000원*1

회=
-2,537,000

차량임차료(1학기) : -2,973,000원*1회= -2,973,000

입장료및체험비(2학기) : -8,400,000원*1

회 =
-8,400,000

차량임차료(2학기) : -14,000,000원*1회= -14,000,000

3.동아리활동 15,550 15,550 0

1.동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.학교스포츠클럽활동 1,950 1,950 0

1.기타수당 1,950 1,950 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0 교외대회 운영비  : -187,000원*1회= -187,000

간식비 및 식비  : 190,000원*1회= 190,000
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훈련용품비  : -3,000원*1회= -3,000

4.진로활동 9,135 9,274 -139

1.진로체험활동 9,135 9,274 -139

1.교육운영비 9,135 9,274 -139
6학년진로검사비(학습검사) : -72,000원*1

회=
-72,000

5학년진로검사비 : -67,000원*1회= -67,000

4.선택적 교육활동 557,747 554,663 3,084

1.방과후학교 운영 481,143 481,143 0

1.방과후학교운영 429,400 429,400 0

1.교과프로그램 312,000 312,000 0

1.운영수당 252,000 252,000 0

2.교육운영비 60,000 60,000 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.도시지역 방과후 운영(목적) 56,000 56,000 0

1.일반수용비 28,220 27,820 400 시설사용료  : 404,000원*1회 = 404,000

방역물품 구입비  : -4,000원*1회 = -4,000

2.운영수당 22,000 22,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,580 1,580 0

5.목적사업업무추진비 1,200 1,600 -400
간식 및 생수 협의회비  : -200,000원*2회

=
-400,000

4.방과후 자유수강권 지원(목적) 35,000 35,000 0

1.운영수당 24,676 23,000 1,676 강사비  : 1,676,000*1개월*1회= 1,676,000

2.교육운영비 10,324 12,000 -1,676
자유수강권 재료비  : -1,676,000*1개월*1

회=
-1,676,000

5.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.6~12월 방과후 자유수강권 지원(목적)23,000 23,000 0

1.운영수당 22,558 21,000 1,558 강사비  : 1,558,000*1개월*1회= 1,558,000

2.교육운영비 442 2,000 -1,558
자유수강권 재료비  : -1,558,000*1개월*1

회=
-1,558,000
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2.돌봄교실운영 51,743 51,743 0

1.오후돌봄교실(목적) 42,202 42,202 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 41,602 41,602 0

2.방과후학교 연계형돌봄교실(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,670 6,000 -330 봉사인력 봉사료  : -30,000원*1명*11회= -330,000

2.교육운영비 330 0 330
교재교구비(연계형돌봄) : 33,000원*10개

*1회=
330,000

3.오후돌봄교실(지자체 보조금) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.초등돌봄전담사 대체인건비(목적) 1,041 1,041 0

1.기간제근로자인건비 1,020 1,020 0

2.기간제근로자법정부담금 21 21 0

2.독서활동 28,204 28,620 -416

1.독서활동운영 28,204 28,620 -416

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0 도서데이터전환 : -90,000원*1회= -90,000

운영용품 : 90,000원*1회= 90,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교내독서행사 1,904 2,320 -416

1.교육운영비 1,904 2,320 -416 교내독서행사 :   -26,000원 *1회= -26,000

교내독서페스티벌 : -390,000원 *1회= -390,000

4.책꾸러미 지원 운영(목적) 9,780 9,780 0

1.도서구입비 9,780 9,780 0

3.교기육성 48,400 44,900 3,500

1.[국고]교기운영 48,400 44,900 3,500

1.씨름부운영 3,796 3,796 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 2,496 2,496 0 대회출전비 : -686,500원*2회= -1,373,000

교내훈련비 : 686,500원*2회= 1,373,000

2.육성종목 지원비(씨름부) 18,204 18,204 0

1.교육운영비 18,204 18,204 0 훈련용품 구입비  : -719,000원*1회= -719,000

훈련 및 대회출전 운영비(발전) : 719,000

원*1회=
719,000

3.육성종목 지원비(축구부) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.육성종목 지원비(수영부) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고]제52회 전국소년체육대회 지원비(국고)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.제52회 전국소년 체육대회 훈련비 및 선수단복 씨름부(목적)1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

7.제52회 전국소년 체육대회 훈련비 및 선수단복(목적)1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

8.소년체전 포상금(씨름부) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

9.제53회 전국소년체육대회 육성종목(씨름) 하계 강화훈련비(목적)12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,290 12,500 -210 훈련 및 대회 참가비  : -141,000원*10회= -1,410,000

훈련용품 구입비 : 120,000원*10개= 1,200,000

2.비품구입비 210 0 210 비품 구입비  : 210,000원*1개= 210,000

10.제53회 전국소년체육대회 육성종목(씨름) 동계 강화훈련비(목적)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)훈련 및 대회 출전 운영비  :

 350,000원*10회=
3,500,000

5.교육활동 지원 150,945 155,252 -4,307

1.교무업무 운영 14,999 16,107 -1,108

1.교무학사운영 14,999 16,107 -1,108
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1.교무실무사인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.교무학사운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,110 1,110 0

3.교육활동홍보 2,347 2,347 0

1.교육운영비 2,347 2,347 0

4.입학식 및 졸업식 4,675 4,675 0

1.교육운영비 4,675 4,675 0 졸업식행사용품구입비 : 10,000*120명 = 1,200,000

6학년졸업상품비 : -1,200,000*1회 = -1,200,000

5.환경정리 6,307 7,415 -1,108

1.일반수용비 6,307 7,415 -1,108 청소기 수리 : -200,000원*2회= -400,000

교내외환경구성물품 : -708,000원*1회= -708,000

2.생활지도운영 30,920 29,616 1,304

1.학생생활상담지도 5,250 5,250 0

1.상담실운영비 3,750 3,750 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

2.마음치유 생명지킴 학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학교폭력예방 11,220 11,220 0

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.학교폭력 예방교육(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.인성교육지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.학생안전교육 14,450 13,146 1,304

1.안전교육 11,580 13,146 -1,566

2.교육운영비 11,580 13,146 -1,566 차량임차료 : -1,566,000원*1회= -1,566,000

2.수상안전교육 운영 물품 구입 2,870 0 2,870

1.교육운영비 2,870 0 2,870
(성립전_3추)운영물품지원비  : 358,750원

*8학급*1회=
2,870,000

3.학습지원실 운영 52,395 56,898 -4,503

1.방송실운영 0 1,568 -1,568

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.방송실운영 0 568 -568

1.교육운영비 0 568 -568
방송부 활동 간식비 : -16,800원*10명*1회

=
-168,000

방송실 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

방송장비 수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 52,395 55,330 -2,935

1.학교정보화지원 24,915 27,850 -2,935

1.교육운영비 10,317 8,600 1,717
교육기자재 소모품 구입 : 40,000원×4개

×1회=
160,000

교육기자재 수리 : -3,000원×1개×1회= -3,000

복사기 수리 : -153,500×4대×1회= -614,000

프린터 토너 : 192,400×10개×1회= 1,924,000

복사기 토너  : 125,000×2대×1회= 250,000

2.비품구입비 14,308 18,250 -3,942 교육기자재 구입 : -266,000×3개×1회= -798,000

컴퓨터 구매 : -1,750,000원×1대×1회= -1,750,000

액정모니터 구매 : -250,000원×5대×1회= -1,250,000

프린터 구입 : -144,000원×1개×1회= -144,000

3.기타자산취득비 290 1,000 -710 소프트웨어구입 : -710,000원×1개×1회= -710,000

2.무선AP 구축비(목적) 9,980 9,980 0

1.일반수용비 9,980 9,980 0

3.스마트 칠판장 구입(목적) 17,500 17,500 0
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1.비품구입비 17,500 17,500 0

4.교육여건 개선 52,631 52,631 0

1.교육환경개선 52,631 52,631 0

1.교실환경개선 45,880 45,880 0

1.일반수용비 45,880 45,880 0

2.교육시설 안전인증 사업(목적) 6,751 6,751 0

1.일반수용비 6,751 6,751 0

6.학교 일반운영 272,363 252,038 20,325

1.학교기관 운영 49,516 45,666 3,850

1.부서기본운영 49,516 45,666 3,850

1.교장실운영 9,876 9,876 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 4,860 4,860 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 26,340 22,490 3,850

1.일반수용비 19,990 17,140 2,850 복사용지 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

사무용품비 : 170,000원*2회 = 340,000

전자계약이용수수료 : 100,000원*3개월= 300,000

교육경비 : 70,000원*3회= 210,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 1,500 500 1,000 행정실비품구입비 : 250,000원*4개= 1,000,000

3.교무부운영 13,300 13,300 0

1.일반수용비 3,820 3,120 700 사무용품구입 : 700,000*1회 = 700,000

2.여비 6,600 6,600 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0
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4.비품구입비 1,800 2,500 -700 각실비품구입 : -700,000*1회 = -700,000

2.시설 장비 유지 215,800 199,272 16,528

1.학교시설장비유지 215,800 199,272 16,528

1.공공요금및제세공과금 56,070 55,056 1,014

1.전기요금 36,174 34,824 1,350 (성립전_3추)전기요금 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 10,296 10,632 -336
수익자부담신용카드사용수수료 : -336,000

원*1회=
-336,000

2.연료비 20,000 20,000 0

1.연료비 20,000 20,000 0

3.시설관리용역 17,374 17,446 -72

1.일반수용비 17,374 17,446 -72 승강기관리용역비 : -75,000원*1회= -75,000

각종안전검사수수료 : 3,000원*1회= 3,000

4.시설일반관리 72,012 57,376 14,636

1.일반수용비 71,512 57,376 14,136 시설관리소모품 : 333,600원*10회= 3,336,000

시설물수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

폐기물처리 : 10,000원*50장= 500,000

일용인부인건비 : 180,000원*10회= 1,800,000

화장실소모품 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

냉난방기청소관리 : 100,000원*5대 = 500,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 500,000원*1대= 500,000

5.화장실관리 1,678 1,678 0

1.기간제근로자인건비 1,178 1,178 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

6.당직관리 45,866 44,916 950

1.공무직인건비 38,100 37,300 800 명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

정기상여금 : 100,000원*2명= 200,000

2.기간제근로자인건비 800 800 0
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3.일반수용비 4,392 4,392 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.공무직법정부담금 1,824 1,824 0

6.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)장애인 노동자 고용장려금 업

무추진비  : 75,000원*2회 =
150,000

7.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.교원안심서비스 지원(목적) 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 7,047 7,100 -53

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,847 5,900 -53

1.학부모회운영 151 200 -49

1.목적사업업무추진비 151 200 -49 학부모회 운영비 : -49,000원*1회= -49,000

2.학부모교육 2,196 2,200 -4

1.일반수용비 2,196 1,800 396
학부모동아리 운영비 : -10,000원*10명*3

회=
-300,000

학부모대상 행사용품 구입 : 696,000원*1

종*1회=
696,000

2.운영수당 0 400 -400
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

*1명*2회=
-400,000

3.교통 안전도우미 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

세출합계 2,014,301 2,046,969 -32,668

김예현 2023년 12월 21일 15시 01분 38초 18 전라북도교육청 군산진포초등학교


